◊ RVM ANTICHRISTIANISMVS. ◊

Patua iustificatione opus nihil est: quia ex opibus fides
cuiusque declaratur, consummatur & perficitur. Et quemad-
modum unus est deus, unum uerbum & una fides, una ius-
titia dei: sic est nisi una uera iustificatio, quae per fi-
dem monarcham unitrinam, non monarcham et solitariam,
apprehenditur & retinetur. Quod Osiander appellat
deklaratiuam iustificationem, plerophoria plenitudo, cer-
titude, perfectio fidei est, quae est charitas et dilectio,
plenitudo consummatio atque finis legis fidei. Quam a
iustificatione separare, aut asserere quod ea non iustificet:
est totam scripturam puertere, & Christi Iesu fidem
negare, charitatem ex pectoribus mortalium extinguere,
& homines a cognitione sui ipsius atque dei, & consequenter
a uita aeterna abducere. Nam haec est uita aeterna, ut
Christus inquit, ut cognoscant te solum deum uerum, & quem
misi Iesum Christum. Christum autem, hoc est uerbum dei,
uerbum fidei an habeamus, an Christus in nobis sit, co-
gnoscere non possumus, nisi ex factis & opibus nostris.
Homines itaque a factis et opibus, a mutua charitate et fi-
ne legis, ad uanum & mendax uerbum abducere: dicere
& docere, Sola fides iustificat, Opa et facta non iustifi-
cant: nec discernere inter facta et opa spiritus & carnis:
est homines & animas diabolico & Antichristiano more
a uita aeterna abducere, & in gehenam et infernum pdu-
cere, tranquillitatem reipsum, & suauitatem humanae so-

ddd iij
eee

OSIANDRISMVS ET LVTHERANO

cietatis & uitæ pturbare, ac prorsus euertere uelle.
Sed nunc tandē tēpus est ut uela cōtrahamus, & apologiam nostram cōtra Osiandrismum cōcludamus. Nam reliq̄ errores & cōtradictiōes, falsa argumēta tiōes, et scripturarum deprauatiōes, quas ueluti uirus quoddam per totum corpus epistolæ diffudit, & alia quædam uana & inania, indigna sunt quæ pluribus refutētur: cum potētia & maiestas uniterini uerbi, atque firmitas doctrinæ monarchiæ & palingenesiæ fidei, quam hactenus in hoc scripto apuimus & demōstrauimus, satis abunde oīa uel me tacēte cōfutatura sit. In fine epistolæ onerat me calumniator atrocissimis quibusdam suspiciōibus, ac si Lutheranis bellum publicū mouere & inferre, & inuictiss. & sereniss. Ro. Imperatorē ac regē Ferd. ueluti classicum canēs, ad arma & bellū euocare uoluissē. Sed nunc expitur Osiander meaq̄dem sententia, cuiusmodi bellator sim, & q̄ non gladio carnis, sed spiritus pugnem atq̄ feriam. Nam ut mihi nō est lucta aduersus sanguinem & carnem, sed aduersus principatus, aduersus ptātes, aduersus mundi dominos, rectores tenebrarū seculi huius, aduersus spirituales astutias i cælestibus, aduersus Romanos et Lutheranos antichristos, aduersus acerrimos crudelissimosq̄ hostes uerbi fidei et charitatis: ita arma militiæ nostræ nō sunt carnalia, sed potētia dei ad demolitionē